çevirdiği Cevherî’ye ait Sıhâh adlı lugatın, matbaada ilk basılan eser olmasıyla başlamıştır. Söz konusu

lugat, Vankulu Lugatı ismiyle anılmış ve daha sonra birçok baskısı da yapılmıştır. Vankulu hakkında az

sayıda kaynakta ve çok az bir bilgi yer almıştır. Bunların da neredeyse tamamı Nevîzâde Atâyî (ö.

1045/1635)’nin Hadâiku’l-hakâik fî tekmileti’ş-Şakâik adlı eseri ile Kâtib Celebî (ö. 1067/1657)’nin

Fezleke’sinde yer alan bilgilerin tekrarından ibaret olmuştur. Bu bilgiler de detaylı olmayıp daha çok

Vankulu’nun yaptığı görevlerle sınırlı kalmıştır. (Vankulu, 2014, s. 17). Mehmed Süreyya’nın sicill-i

Osmanî, Bursalı’nın Osmanlı müellifleri gibi kaynaklar da Atâyî tarafından aktarılmış olan bilgileri

Öyle ki Mekke’de mollalık ve kâdılık yapabilecek birikime sahip olmuştur. (Çelebi, 1935, s. 791).

Öğrenimi hakkında kaynaklarda fazla bilgi bulunmayan Vankulu’nun Çivizâde damadı Hâmid

Efendi’den icâzet alarak medrese eğitimini tamamladığı belirtilmiştir. İyi bir eğitim aldığı anlaşılan

Vankulu, 976/1568 ile vefat tarihi olan 1000/1592’ye kadar geçen süre zarfında müfettişlik, müftülük,

müderrislik ve kâdılık gibi önemli görevlerde bulunmuştur.( Ziriklî, 1984, s. 99; Süreyya, 1996, s. 1024;

Kaçalin, 2012, s. 513). Kânûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566), II. Selim (ö. 982/1574) ve Ш. Murad (ö.

1003/1595) dönemlerini görmüş olan Vankulu Mehmed Efendi, Osmanlı döneminin önemli âlim, edib

ve sûfî şahsiyetlerinden birisi olmuştur. (Sami, 1316, s. 4678; Talay, 1998, s. 259; Civelek, 1998, s. 355;

İslam Âlimleri Ansiklopedisi, ts., ss. 18-19;). Bursalı Mehmet Efendi, Vankulu için III. Murad dönemi

Bu durumunu, Medine’ye kâdı olarak

atandıktan sonra yazmış olduğu na’tta “Sed hezârân şükr kim irdim der-i sultanıma” (Vankulu, Nuri

Arlasez, 00054-001, vr. 90a) mısrasıyla dile getirmiştir. Nihayet bu arzusu ömrünün sonunda

gerçekleşmiş ve Vankulu, Medine’de kâdılık görevinde iken 1000/1592 yılında vefat etmiştir. (Atâyî,

2017, s. 925; Bursalı, ts., s. 460; Kaçalin, 2012, s. 513).

1.1.1. Bulunduğu Görevler

İyi bir eğitim aldığı anlaşılan Vankulu önemli görevlerde bulunmuştur.

1.1.1.1. Müderrislik Görevleri

1. İstanbul Mahmud Paşa Medresesi müderrisliği: İlk görevi olup burada 970/1562 yılında göreve

başlamıştır. (Atâyî, 2017, s. 925). Bu görevi iki yıl sürmüştür. Naîmâ Burada göreve başlama tarihini

977/1569 olarak vermektedir. (Naîmâ, 2007, s. 53). Kanaatimizce bu tarih yanlıştır. Zira Naîmâ da

Atâyî’nin bilgilerini tekrarlamıştır. Dolayısıyla Atâyî’nin verdiği 970/1562 tarihi daha doğru olsa gerek.

Nitekim Naîmâ’nın verdiği diğer tarihler Atâyî’nin bilgileriyle aynıdır.

2. Hankah Medresesi müderrisliği: 972/1564 yılında buraya müderris olarak atanmış olan

Vankulu, 974/1566 yılına kadar bu görevi yürütmüştür. Daha sonra azledilmiştir. (Atâyî, 2017, s. 925).

3. Atik Ali Paşa medreselerinde müderrislik. Buraya 976/1568 yılında atanmıştır. (Atâyî, 2017, s.

925)

4. Ayak Kurşunlu Medresesi müderrisliği: Buraya 981/1573’de atanmıştır.

1.1.1.2. Müftülük Görevleri

1. Rodos müftülüğü/Müfettişliği: 979//1571 yılında atandığı bu görevde iki yıl kalmıştır. (Atâyî,

2017, s. 925).

2. Manisa müftülüğü: 982/1574 yılında buraya atanmış ve burada yedi yıl müftülük yapmıştır.

(Atâyî, 2017, s. 925).

1.1.1. 3. Kâdılık Görevleri

1. Selânik kâdılığı: 988/1580 yılında bu göreve atanmış ve 1582’ye kadar burada

kalmıştır. (Atâyî, 2017, s. 925).

2. Amasya kâdılığı: Bu göreve 1582’de atanmış ve kısa süre kalmıştır. (Atâyî, 2017, s. 925).

3. Kütahya kâdılığı

4. Yenişehir kâdılığı. Burada durmayıp istifa etmiştir. (Atâyî, 2017, s. 925),

4. Medine kâdılığı. 998/1590 yılında buraya atanmış ve vefat edinceye kadar bu görevde kalmıştır.

(Atâyî, 2017, s. 925; Naima, 2007, s. 53; Sami, 1316/1898, s. 4678; İslâm Alimleri Ansiklopedisi, ts.,

ss. 18-19; Kaçalin, 2012, s. 513).

1.1.2. İlmî ve Edebî Yönü

Naîmâ Mustafa Efendi, Târih-i Naîmâ olarak bilinen Ravzatü’l-Hüseyn fî hülâsati ahbari’l-

hâfikayn adlı eserinde Vankulu’nun ilmî kişiliği hakkında kısaca şöyle demektedir: “…İlm-u salâh ile

Zira Vankulu, İbn İsâ ile aynı dönemde yaşamış ve büyük

ihtimalle onu görmüştür. Ancak “İbni İsâ’dan etti çünkü mürûr. Gitti sâir meşayihe amma. Kime nakl

etti bilmedik ânı.” (Vankulu, Laleli, 3774-008) dizeleri, Vankulu bu şiiri yazdığında İbn İsa’nın hayatta

olmadığını göstermektedir. İbn İsâ’nın ölüm tarihi olan 967/1560 yılı göz önünde bulundurulduğunda

bu durum anlaşılmaktadır. Ayrıca “Kime nakl etti bilmedik ânı” dizesinden hareketle Vankulu’nun İbn

Îsâ’dan sonra onun herhangi bir halifesine ilgi duyup bağlanmadığı İbn Îsâ’ya olan bağlılığını devam

ettirdiği de söylenebilir.

İbn Îsâ Sarûhânî’nin asıl ismi İlyas olup 902/1496 yılında Aydın’ın Saruhan sancağına bağlı

Akhisar’da doğmuştur. Babası, Mecdüddin Îsâ (ö. 937/1530)’dır. Medrese tahsilini tamamladıktan sonra

tasavvufa yönelmiş olan İbn Îsâ, Bayramiye şeyhlerinden Mehmed Çelebi ardından da İbrahim Tannûrî

(ö. 887/1482)’nin oğlu Şeyh Kasım Efendi’den icâzet almıştır. Hilafet aldığı asıl şeyhi ise babası

Mecdüddin Îsâ olmuştur. İbn Îsâ, babası ve şeyhi olan Mecdüddin Îsâ’nın 928/1522 yılında Aydın’a

yerleşmesi üzerine Akhisar’da babasının makamına geçmişse de ona olan hürmet ve saygısından babası

hayatta iken kimseye hilâfet vermemiştir. Nutk-ı İbn Îsâ, Menâkıb-ı Şeyh Mecdüddîn ve Âdâb-ı Sâlikîn,

Şerh-i Esmâ-i Hüsnâ gibi eserleri olan İbn Îsâ, sekiz kişiye de hilâfet vermiştir. Ancak Bayramiyye’nin

bir şubesi olarak kabul edilen İsevîyye, fazla devam etmemiştir. Hayatını ilim ve irşâdla geçirdiği

anlaşılan İbn Îsâ, 967/1560 yılında Akhisar’da vefat etmiş ve babasının yanına defnedilmiştir. (Kurnaz-

Tatcı, 1999, s. 91).

Vankulu, Bayramiye tarîkatı silsilesini Silsilenâme-i Tarîk-i Bayramî Der Güfte-i Vânî adlı şiirde

Hz. Muhammed (s.a.v.)’den çağdaşı ve muhtemelen şeyhi olan İbn İsâ’ya kadar şu şekilde saymaktadır:

1. Hz. Muhammed (s.a.v.) (ö. 11/632)

2. Hz. Ali (r.a.) (ö. 40/661)

3. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)

4. Habib-i Acemî (ö. 130/748)

5. Dâvud-ı Tâî (ö. 165/781)

6. Maruf –ı Kerhî (ö. 200/816)

7. Seri es-Sakatî (ö. 251/865)

8. Ceneyd-i Bağdadi (ö. 297/909)

9. (Ebû) Ali Ruzbarî (ö. 322/934)

10. Kâtip Ali (Ebû Ali b. Kâtip) (ö. 340/951)

11. Ebû Osman Mağribî (ö. 373/983)

12. Ebû Kâsım (Cürcânî/Gürgânî) (ö. 469/1076-1077)

13. Ebûbekir Nessâc (ö. 487/1094)

14. Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126)

15. Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1168)

16. Kutbuddîn Ebherî (ö. 572/1177)

17. Rüknüddîn Sücâsî (ö. 607/1210)

18. Şihabuddîn (Mahmûd) (ö. 725/1325)

19. Şeyh Cemaleddîn (Tebrîzî)

20. Şeyh Zâhid Geylânî (ö. 700/1301)

21. Şeyh Safi (Safiyuddîn Erdebîlî) (ö. 735/1334)

22. Hoca Sadreddîn (Erdebîlî- Şeyh Safiyuddîn Erdebîlî’nin oğlu) (ö. 794/1392)

23. Hamiduddîn Aksarayî (Somuncu Baba) (ö. 815/1412)

24. Hacı Bayram-ı Velî (ö. 833/1430)

25. Akşemseddin (ö. 863/1459)

26. Şeyh İbrahim Kayseri (Tennûrî) (ö. 887/1482)

27. Şeyh Kâsım (İbrahim Tennûri’nin oğlu) (ö. ?)

28. Şeyh Mecduddîn Akhisârî (ö. 937/1530)

29. İbn Îsâ (ö. 967/1560). (Vankulu, Laleli, 3774-008; Kurnaz-Tatcı, 1999, s. 91; Yılmaz, 1994,

s. 19).

Kısaca Vankulu’nun hangi tarîkata mensup olduğunu bildiren net bir kaynak olmasa da

Bayramiye silsilesini anlattığı kasideden hareketle Bayramiyye tarîkatı’nın İseviyye şubesine mensub

bir sûfî olduğu söylenebilir.

Bu, çokça feyiz bahşeden melik olan Allah’ın inayetiyle–الفياضّ العبد الفقير الواني محمد بن مصطفى الملقب بالكوراني...

el-Kûrânî diye mualakkab fakir kul el-Vânî Muhammed b. Mustafa’nın siyahtan beyaza naklettiklerinin

(yazdıklarının) sonudur.” şeklindeki ferağ kaydından da anlaşılmaktadır. Aynı yerde bu eserin 992/1584

yılında tamamlandığı da Vankulu tarafından ifade edilmiştir. Akaid ve Kelâm’a ait olan eser, 19 satır,

187X122-135X66 mm ebadında 113 varaktan ibarettir. Arapça yazılmış olan eserin söz konusu nüshası,

Mustafa el-Kefevî adında bir zat tarafından istinsah edilmiştir. Müstensih tarafından kitabın sonuna

düşülen kayda göre istinsah işi, 1045/1635 yılının Beraat gecesinde tamamlanmıştır. (Vankulu, Şehid

Ali Paşa, 01093, vr. 113b). Birçok nüshası bulunan eserin bir nüshası da Süleymaniye Kütüphanesi,

Serez kolleksiyonu 03600 numarada kayıtlıdır. Aynı eser, Vankulu adına Rodos Fethi Paşa Vakfı Hafız

görülmektedir. Ancak bu katalog bilgisi yanlıştır. Söz konusu numarada farklı risâleler bulunmaktadır.

Vankulu’na ait olan Silsilenâme-i Tarîk-i Bayrâmî Der Güfte-i Vânî adlı risâle ise aynı kütüphane ve

kolleksiyonun 03774-008 numarasında bulunmaktadır. Risâle, Bayramiye tarîkatının İbni İsâ (ö.

967/1560)’ya kadar olan silsilesini manzum bir tarzda anlatan bir şiirden ibarettir. Söz konusu

kolleksiyonda yer alan bir mecmuanın 54a-b varaklarında yer almakta olan şiir, 63 beyitten

müteşekkildir. Şiirde Bayramiye silsilesi İbni İsâ’ya kadar zikredilmiştir. Burada zikri geçen İbn İsa,

Bayramiye şeyhlerinden İbni İsa-yı Saruhanî’dir. İbn İsa’nın yaşadığı dönem ve ölüm tarihi olan

967/1560 yılı göz önünde bulundurulduğunda şiirde söz konusu edilen ve Vânî denilen kimsenin

Vankulu olduğu anlaşılmaktadır. Zira Vankulu, 1000/1592’de, Vânî Mehmed Efendi ise 1096/1685’te

vefat etmiştir. Dolayısyla Vânî Mehmed Efendi olma ihtimali bulunmamaktadır. Eser, muhtelif satır,

190X100-175X80 mm ebadında olup dili Osmanlıcadır.

1.3.2. Kendisine Ait Olmadığı Halde Ona Nispet Edilmiş Olan Eserler

Yukarıda da zikredildiği gibi, Vankulu’na ait olmadığı halde ona nispet edilen bir takım eserler

Araisü’l-Kur’ân adlı eserinden tercüme edilen bir bölümdür. Bu husus, bizzat risâlenin başında kırmızı

harflerle “واني أفندي مرحومك عرايسندن مترجمدر Vânî Efendi merhûmun Arayis’inden mütercemdir (tercüme

edilmiştir).” ifadesiyle belirtilmiştir. (Vankulu, Tercüman, 336259.). Müstensihi belli olmayan nüsha,

1173/1759 yılında tamamlanmıştır.

edilememiştir. Bazı kaynaklarda yer alan Vankulu’nun divanı olduğuna dair bilgilerin gerçeği

yansıtmadığı bu çalışma vesilesiyle anlaşılmıştır. Osmanlının önemli âlim şahsiyetlerinden olan

Vankulu, müftülük, müderrislik ve kâdılık gibi önemli görevlerde bulunmuştur. Doğum tarihi

bilinmeyen Vankulu, 1000/1592 yılında Medine’de vefat etmiştir.

Recai Bey’e Ait Tercüme-i Hal Varakası; Birinci Dönem Meclis Albümü (1920-1923), 2022, s. 239).

Annesi ise Nefise Hanım’dır (TBMM Albümü (1920-1950), 2010, s. 89). Sicill-i Ahval Defteri’nde yer

alan tercüme-i hal varakasında 20 Aralık 1879’da (6 M 1297) Hama’da doğduğu belirtiliyorsa da,

İstanbul Vilayeti Meclis-i İdaresi’nin 10 Haziran 1912 (28 Mayıs 1328) tarihli mazbatasında doğum

tarihi ve yeri, sene-i maliye 1294 (1878) Dersaadet olarak ifade edilmiş, ayrıca Emniyet-i Umumiye

Memurin Müdüriyeti’nin 12 Mayıs 1913 (29 Nisan 1329) tarihli vukuʻat pusulasında da bu şekilde yer

almıştır (BOA, DH.SAİDd…97.279). Ferit Bey, II. Dönem TBMM’ne mebus olarak intihap olduğunda

sunmuş olduğu tercüme-i hal varakasında da 1878’de (R. 1294) İstanbul’da doğduğunu belirtmiştir

(TBMM Arşivi, II. Dönem TBMM Hüseyin Ferit Recai Bey’e Ait Tercüme-i Hal Varakası; TBMM